российская федерация
республика хакасия
Администрация Бейского района Республики Хакасия
ул.Пл. Советов 20, с. Бея, 655770 тел./факс: (39044) 3-15-46/3-15-45
E-mail: mo-beya@yandex.ru  ОКПО -04019887 ИНН-1906005105
ОКФС- 14   ОКОПФ- 81

ПРОТОКОЛ

« 22 » ноября 2019г.                                с. Бея                                                     № 2
Заседания
координационного  Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации муниципального образования Бейский район

10-00 час., с. Бея, актовый зал администрации

ПОВЕСТКА ДНЯ:
 1. Об обучении граждан предпенсионного возраста
Докладчик: Картавцева Елена Михайловна, начальник отдела по Бейскому району ГКУ РХ «Центр занятости населения»;
 2. Разъяснение изменений, вступающих в силу с 01.01.2020 г. в Закон Республики Хакасия № 123-ЗРХ от 16.11.2009 г. «О налоговой ставке при применении упрощенной системы налогообложения».
Докладчик: Васильева Анастасия Николаевна, специалист МИ ФНС № 2 по Республике Хакасия.
4. Разное

Присутствующие:
Заместитель председателя			Заместитель главы администрации по
Акользина Татьяна Леонидовна			экономике и финансам;
Секретарь Совета
Золотухина Евгения Викторовна		Главный специалист по анализу потребительского рынка и развитию предпринимательства;

Члены Совета:
Петрова Галина Владимировна	И.о начальника отдела сельского хозяйства, продовольствия, природных ресурсов, охраны окружающей среды администрации Бейского района Республики Хакасия;
Картавцева Елена Михайловна	Начальник отдела по Бейскому району Государственного казенного учреждения Республики Хакасия «Центр занятости населения»;
Золотухина Ольга Викторовна	Начальник экономического отдела администрации Бейского района;
Протасова Анна Юрьевна	Начальник юридического отдела администрации Бейского района;
Аникин Андрей Григорьевич	Индивидуальный предприниматель с. Бея;
Цуркан Валерий Федорович	Индивидуальный предприниматель с. Бея;
Фомкин Владимир Николаевич	Индивидуальный предприниматель с. Бея;
Полева Наталья Васильевна 	Ведущий специалист по охране труда администрации Бейского района;
Агибалова Людмила Геннадьевна	Директор МОУ ДОД Бейский цент детского творчества;
Плотникова Татьяна Алексеевна	Помощник прокурора Бейского района

Приглашенные:
Васильева Анастасия Николаевна			Специалист МИ ФНС № 2 по РХ
Черногодова  Оксана Владимировна	Индивидуальный предприниматель с. Новоенисейка

   Вступительное слово: Открытие заседания заместителем председателя координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства Акользиной Т.Л.

По первому вопросу повестки выступала : Картавцева Е.М.
	В рамках федерального проекта  «Старшее поколение», национального проекта «Демография» отдела по Бескому району ГКУ РХ «Центр занятости населения» организовывается профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование граждан предпенсионного возраста (50 лет и старше).
	Профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование предусмотрено для граждан, состоящих в трудовых отношениях, а также граждан, ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости. Бесплатно пройти профессиональное обучение и получить дополнительное профессиональное образование могут граждане предпенсионного возраста – граждане Российской Федерации, проживающие на территории Бейского района, относящиеся к категории лиц предпенсионного возраста (за пять лет до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно), состоящие в трудовых отношениях с работодателем или незанятые ищущие работу граждане.
	Обучение будет проводиться в образовательных учреждениях Республики Хакасия по программам профессионального обучения и дополнительного профессионального обучения. Граждане предпенсионного возраста могут пройти профессиональную подготовку, повысить квалификацию или пройти подготовку по профессиям (специальностям), соответствующих профилю их трудовой деятельности, либо востребованным на региональном рынке труда. Обучение может осуществляться с отрывом и без отрыва от трудовой деятельности, в групповой или индивидуальной форме. Основное условие организации обучения граждан – их последующее трудоустройство или сохранение занятости.
	Для организации обучения будут использованы такие механизмы, как:
- предоставление субсидий работодателям на возмещение затрат на оплату профессионального обучения  работников предпенсионного возраста;
- выдача персонифицированных образовательных сертификатов на прохождение профессионального обучения лицам предпенсионного возраста, когда сам гражданин может выбрать  образовательную программу  и  образовательную организацию из перечня.
- направление  службами занятости населения ищущих работу лиц предпенсионного возраста доя прохождения профессионального обучения.
Оказание поддержки граждан предпенсионного возраста путем организации их обучения позволит повысить качество рабочей силы, а также защитит права и интересы граждан, повысит благосостояние и социальное благополучие, создает условия для активного участия в жизни общества.

По второму вопросу повестки: Васильева А.Н.
	В  соответствии с Законом Республики Хакасия от 16.11.2009  № 123-ЗРХ «О налоговой ставке при применении упрощенной системы налогообложения» (в редакции Закона Республики Хакасия от 07.10.2019 №63-ЗРХ) установлены налоговые ставки в размере 5%, 7,5%, 0%, 2% и 4% в зависимости от осуществления  видов экономической деятельности в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности ОК 029-2014.
	Таким образом установлены ставки: 5% для объектов налогообложения «Доходы уменьшенные на величину расходов» и 2% для налогообложения «Доход» для следующих видов деятельности:
а) сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство, рыбоводство (раздел А);
б) образование дошкольное, образование начальное общее (группы 85.11, 85.12 раздела Р);
в) сбор отходов, обработка и утилизация отходов (подклассы 38.1, 38.2 раздела Е);
г) подметание улиц и уборка снега (подгруппа 81.29.2 раздела N);
	Для остальных видов деятельности установлены ставки: 7,5% для объекта налогообложения «Доходы, уменьшенные на величину расходов» и 4% для объекта налогообложения «Доход».
	Независимо от объекта налогообложения установлена ставка 0% для впервые зарегистрированных индивидуальных предпринимателей, осуществляющих следующие виды деятельности:
1) Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство ( раздел А);
2) Обрабатывающие производства (раздел С, за исключением групп 11.01-
11.06 класса 11 и класса 12);
      3) научные исследования и разработки (класс 72 раздела М);
      4) образование дошкольное, образование начальное общее ( группы 85.11, 85.12 раздела Р);
       5) деятельность в области здравоохранения и социальных услуг (раздел Q);
       6) сбор отходов, обработка и утилизация отходов (подклассы 38.1, 38.2 раздела Е);
	В отношении вышеуказанных видов деятельности ставка 0% применяется непрерывно не более двух налоговых периодов со дня регистрации в качестве индивидуального предпринимателя при соблюдении следующих условий: средняя численность работников не должна  превышать за налоговых период 15 человек; предельный размер доходов от  реализации полученных предпринимателем, при осуществлении  вида деятельности, в отношении которого применяется ставка 0%, не должен превышать предельный размер дохода, предусмотренный п. 4 ст. 346.13 Налогового кодекса РФ уменьшенный в 10 раз, т. Е в 2020 году доход должен быть не более 15 млн. руб.
	3. Разное
1) Акользина Т.Л. напомнила предпринимателям о необходимости соблюдения правил благоустройства, своевременной очистки от снега прилегающей территории к торговым объектам.
2) В преддверии нового года администрацией Бейского района будет объявлен конкурс на лучшее новогоднее оформление торгового зала, просим всех предпринимателей принять активное участие.

Рассмотрев вопросы Общественный совет решил;
	В целях организации конструктивного взаимодействия на уровне муниципального образования Бейский район, общественного совета по  развитию малого и среднего предпринимательства при администрации Бейского района (далее – Совет), Общественных Советов администраций поселений, индивидуальными предпринимателями по вопросам развития предпринимательства, выработки единых стратегий действий, обмена опытом и выдвижения конструктивных инициатив,
1. Принять во внимание информацию Картавцевой Е.М., начальника отдела  ГКУ РХ «Центр занятости населения по Бейскому району»;
2. Принять во внимание информацию Васильевой А.Н., специалиста Федеральной налоговой службы № 2 по Республике Хакасия.
3. Принять во внимание информацию Акользиной Т.Л.:
1) рекомендовать индивидуальным предпринимателям провести работу по благоустройству фасадов зданий и прилегающей территории, своевременную очистку прилегающей территории от снега, мусора;
2) Золотухиной Е.В., главному специалисту по анализу потребительского  рынка и развитию предпринимательства администрации Бейского района подготовить письмо индивидуальному предпринимателю о благоустройстве здания магазина «Универмаг», расположенного в с. Бея.

Заместитель Председателя
координационного Совета						Акользина Т.Л.

Секретарь									Золотухина Е.В.